

Consultas Realizadas

Licitación 418760 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES QUIRÚRGICOS Y DE CIRUGÍA E INSUMOS CARDIACOS

Consulta 1 - EETT - Lote N° 5 Suturas Mecánicas.

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
<p>Solicitamos amablemente a la convocante separar las Suturas Mecánicas en otro lote independiente de los trocares y las pinzas para sellado de vasos. En primer lugar, estos 3 productos no son necesariamente utilizados en conjunto ya que son utilizados en diferentes tipos de procedimientos. En segundo lugar, la forma de agrupar estos 3 productos, solo dan oportunidad a un solo oferente como fue en la licitación anterior con ID 402.571. En tercer lugar, separando estos tres diferentes tipos de productos se daría mayor oportunidad a más oferentes lo que daría una mejor oferta a la convocante y así poder ajustarse a la Ley N° 2051/03 Art. 4 Inciso b. Igualdad y Libre Competencia. Por último también sugerimos separar los tamaños de suturas, de trocares y de las pizas ya que no todas las marcas poseen estos tamaños, porque estos varían de acuerdo a cada fabricante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
<p>Debido a que en la provisión de los ítems requeridos no se pueden definir con exactitud la cantidad que se ejecutará durante el plazo de vigencia del contrato, esta Convocante ha establecido la modalidad de Contrato Abierto y agrupado en lotes los requerimientos conforme a los tipos de atenciones médicas afines entre si, a ejecutarse según necesidad, debido a que es imposible anticipar que tipo de ayuda o cantidad exacta será requerida por los beneficiarios de la DIBEN, considerando la diversidad de recurrentes que acuden a la Institución. En ese sentido, no sería beneficioso para la Institución ni sus beneficiarios, restringir el presupuesto asignado a cada ítem licitado hasta finalizar la vigencia del contrato sin tener plena certeza que dichos materiales serán solicitados en un periodo de tiempo.</p> <p>En ese sentido, se solicita atenerse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - Lote 3.-VALVULAS CARDIACAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
<p>Respetuosamente solicitamos que por parte de la Convocante se corrijan aumentandose los precios de referencia que se han fijado para los items que integran el lote de referencia, para que mejor reflejen los precios de mercado al día de hoy.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 02. - PBC Versión 3</p>		

Consulta 3 - Lote 3 - Válvulas Cardiacas

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
<p>Se le sugiere a la convocante, en el caso que solamente permita válvulas cardiacas biológicas de pericardio bovino, eleve su precio referencial al triple de lo que tiene previsto. Ese precio referencial no se condice con válvulas cardiacas biológicas de pericardio bovino y tratamiento anti calcificante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 02. - PBC Versión 3</p>		

Consulta 4 - Lote 3 - Válvulas Cardiacas ítems 3 y 4

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
<p>Se le consulta a la Convocante qué criterio técnico utiliza para solicitar en los ítems 3 y 4 solamente "válvula cardiaca biológica de Pericardio Bovino", siendo que existen en el mercado opciones de tejido porcino de similares características y prestaciones. Además, la Convocante ha adquirido anteriormente, en incontables oportunidades, válvulas cardiacas biológicas porcinas con excelente aceptación de médicos y pacientes.</p> <p>Se le sugiere a la Convocante AMPLIAR la descripción de estos ítems 3 y 4; y permitir "válvula cardiaca biológica Porcina o de Pericardio Bovino" a los efectos de obtener mayor cantidad de ofertas y evaluar alternativas comparables en calidad y precio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
<p>En atención a los últimos requerimientos realizados por los recurrentes a la DIBEN y verificado por el personal médico institucional, se recurre a la válvula con estructura de pericardio bovino, ya que dicho material se reconoce como el más apto para la construcción de bioprótesis por tener mayor material estructural, presentar menos fatigas y presiones y por ofrecer menos posibilidades de calcificación</p> <p>En ese sentido, se solicita atenerse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

Consulta 5 - Lote N° 3 – Ítem N° 3

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Solicitamos amablemente a la convocante separar del lote N° 2 el ítem N° 3 CATÉTER BALÓN FARMACOACTIVO ya que es una limitante para libre competencia, teniendo en cuenta que es un tipo de balón con EETT únicas que lo hacen diferente a los demás balones, por lo tanto, lo correcto es que se aparte en un lote diferente y único para el producto/insumo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
<p>Debido a que en la provisión de los ítems requeridos no se pueden definir con exactitud la cantidad que se ejecutará durante el plazo de vigencia del contrato, esta Convocante ha establecido la modalidad de Contrato Abierto y agrupado en lotes los requerimientos conforme a los tipos de atenciones médicas afines entre si, a ejecutarse según necesidad, debido a que es imposible anticipar que tipo de ayuda o cantidad exacta será requerida por los beneficiarios de la DIBEN, considerando la diversidad de recurrentes que acuden a la Institución. En ese sentido, no sería beneficioso para la Institución ni sus beneficiarios, restringir el presupuesto asignado a cada ítem licitado hasta finalizar la vigencia del contrato sin tener plena certeza que dichos materiales serán solicitados en un periodo de tiempo.</p> <p>En ese sentido, se solicita atenerse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 6 - Item N° 2 – Stent medicado:

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Dice: STENT MEDICADO CON SIROLIMUS O FÁRMACO SIMILAR (ZOTAROLIMUS, EVEROLIMUS O BIOLIMUS). ALEACIÓN DE CROMO COBALTO MONTADO SOBRE BALÓN. MEDIDAS PROXIMALES DE 2.75/3.00/3.50 MM Y DISTALES DE 2.25/2.50/3.00 MM RESPECTIVAMENTE. (LONGITUDES DE 30, 40, 50 HASTA 60 MM). LA MEDIDA QUE SE REQUIERA. ALAMBRE GUÍA SEGÚN NECESIDAD. ALAMBRE GUÍA SEGÚN NECESIDAD.</p> <p>Solicitamos a amablemente a la convocante modificar las especificaciones de la siguiente manera: STENT MEDICADO CON SIROLIMUS O FÁRMACO SIMILAR (ZOTAROLIMUS, EVEROLIMUS O BIOLIMUS). ALEACIÓN DE CROMO COBALTO y/o CROMO PLATINO MONTADO SOBRE BALÓN. LA MEDIDA QUE SE REQUIERA. ALAMBRE GUÍA SEGÚN NECESIDAD. Ya que lo solicitado esta direccionado a una sola marca/proveedor y es una limitante para la libre competencia y presentación de más oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
<p>Sobre la consulta realizada, es importante aclarar que la convocante elabora las especificaciones técnicas en virtud a sus necesidades. Es ese sentido, es fundamental exponer que dicha necesidad se basa en las recetas recepcionadas en la DIBEN.</p> <p>En virtud a lo expuesto, atenerse al pliego de bases y condiciones.</p>		

Consulta 7 - EETT - ITEM 3 SUTURA MECANICA (CIRCULAR) DE 28 MM

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>DONDE DICE: SUTURA MECANICA (CIRCULAR) DE 28 MM CONSULTA: Solicitamos respetuosamente a la convocante poder ofertar suturas de 29mm para el mencionado ítem o bien establecer un rango de variación mínimo de +/- 1 mm.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 8 - Lote 5 – Ítem 2 - SUTURA MECANICA CIRCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>DONDE DICE: CIRCULAR 25mm Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a sutura mecánica circular de 25mm +/- 1mm, de esa forma permitirá la participación de mayores oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 9 - Lote 5 – Ítem 3 - SUTURA MECANICA CIRCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>DONDE DICE: CIRCULAR DE 28mm Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a sutura mecánica circular de 28mm +/- 1mm, de esa forma permitirá la participación de mayores oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 10 - Lote 5 - Ítem 11 - TROCAR

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: TROCAR DE 11mm Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a trocar de 11mm +/- 1mm, de esa forma permitirá la participación de mayores oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenderse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 11 - Lote 5 - Ítem 14 - PINZA PARA SELLADOR DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: 10mm X 37cm Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a Pinza para sellador de vasos de 10mm +/- 5mm X 37cm +/- 2cm, estás especificación técnica está dirigida a una marca en especial, si se amplían los rangos permitirá la participación de mayores oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenderse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 12 - Lote 5 - Ítem 15 - PINZA PARA SELLADOR DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: 5mm X 44cm con punta Maryland. Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a Pinza para sellador de vasos 5mm X 44cm +/- 1cm con punta Maryland o de acuerdo al diseño del fabricante, estás especificación técnica está dirigida a una marca en especial, si se amplían los rangos permitirá la participación de mayores oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenderse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 13 - Lote 5 - Ítem 16 - PINZA PARA SELLADOR DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: PARA CABEZA Y CUELLO PUNTA CURVA 21cm. Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a Pinza para sellador de vasos para cabeza y cuello punta curva 21cm +/- 12cm, estás especificación técnica está dirigida a una marca en especial, si se amplían los rangos permitirá la participación de mayores oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Considerando que el listado de bienes se ha elaborado en base al histórico de requerimientos realizados por los recurrentes de la DIBEN y verificado por el personal médico institucional, se solicita atenderse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 14 - EETT - ITEM 11 TROCAR TROCAR DE 11 MM.

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: ITEM 11 TROCAR TROCAR DE 11 MM. CONSULTA: Solicitamos a la convocante poder ofertar trócar de 10mm para el mencionado ítem o bien establecer un rango de variación mínimo de +/- 1 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 15 - EETT - ITEM 15 PINZA PARA SELLADO DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: PINZA PARA SELLADO DE VASOS CONSULTA: Solicitamos a la convocante poder establecer un rango de variación de +/- 1 cm con el fin de dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes que puedan ofrecer mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 16 - EETT ÍTEM 16 PINZA PARA SELLADO DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: PINZA PARA SELLADO DE VASOS CONSULTA: Solicitamos a la convocante poder establecer un rango de variación de +/- 2 cm con el fin de dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes que puedan ofrecer mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 17 - EETT - ITEM 14 PINZA PARA SELLADO DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
DONDE DICE: PINZA PARA SELLADO DE VASOS CONSULTA: Solicitamos a la convocante poder establecer un rango de variación de +/- 5 mm y +/- 5 cm respectivamente con el fin de dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes que puedan ofrecer mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 1 ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
-----------------	--------------------------	------------

En el lote 1 ítem 3 donde dice "CATÉTER BALÓN CORONARIO FARMACOACTIVO RECUBIERTO CON SIRULIMUS O FÁRMACO SIMILAR" solicitamos amablemente a la convocante que el ítem 3 sea separado del lote ya que es un producto que solo ofrecen algunas pocas marcas en el Mercado y limita la participación de los diversos oferentes al lote completo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
------------------	---------------------------	------------

Debido a que en la provisión de los ítems requeridos no se pueden definir con exactitud la cantidad que se ejecutará durante el plazo de vigencia del contrato, esta Convocante ha establecido la modalidad de Contrato Abierto y agrupado en lotes los requerimientos conforme a los tipos de atenciones médicas afines entre si, a ejecutarse según necesidad, debido a que es imposible anticipar que tipo de ayuda o cantidad exacta será requerida por los beneficiarios de la DIBEN, considerando la diversidad de recurrentes que acuden a la Institución. En ese sentido, no sería beneficioso para la Institución ni sus beneficiarios, restringir el presupuesto asignado a cada ítem licitado hasta finalizar la vigencia del contrato sin tener plena certeza que dichos materiales serán solicitados en un periodo de tiempo.

En ese sentido, lo que se solicita atenerse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 19 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
-----------------	--------------------------	------------

Para el plazo de entrega menciona "La provisión de los bienes adjudicados deberá iniciarse dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de compra". Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega a 30 días posteriores a la recepción de orden de compra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
------------------	---------------------------	------------

Favor atenerse a lo dispuesto en lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante, especificar las medidas consideradas estándar en cada ítem, a modo de tener preparados los ítems en el momento que se requiera ya que tener medidas innecesarias es contraproducente, bajo el conocimiento de que usualmente se utilizan algunas medidas específicas comunes, ya que son insumos importantes fabricados con alta calidad y que poseen un tiempo establecido para utilizarlos optima y eficazmente. Teniendo a consideración que lo más importante es brindar un buen servicio al paciente y mejorar la calidad de vida.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
------------------	---------------------------	------------

Ante la diversidad de recurrentes que acuden a la Institución se ha establecido "en la medida que se requiera", porque no se puede definir con exactitud la medida y cantidad que serán requeridas en las recetas y que en muchos casos al momento de la cirugía los médicos definen con exactitud.

los Favor atenerse a lo dispuesto en lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 21 - Lote N° 1- ítem N° 3 CATÉTER BALÓN FARMACOACTIVO

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos amablemente a la convocante separar del Lote N° 1 el ítem N° 3 CATÉTER BALÓN FARMACOACTIVO ya que es una limitante para libre competencia, teniendo en cuenta que es un tipo de balón con EETT únicas que lo hacen diferente a los demás balones, por lo tanto, lo correcto es que se aparte en un lote diferente y único para el producto/insumo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
-----------	--------------------	------------

Con el objetivo de dar una mejor respuesta a las necesidades de los beneficiarios que acuden a solicitar ayuda, se ha establecido la modalidad de contrato abierto para todo el lote, considerando que es imposible anticipar que tipo bien o cantidad exacta serán requeridos por los beneficiarios de la DIBEN, considerando la diversidad de cirugías que se presentan y de distintos servicios hospitalarios. En ese contexto no sería beneficioso para la institución ni sus beneficiarios restringir, el presupuesto asignado, a cada ítem licitado hasta finalizar la vigencia del contrato sin tener garantía plena que dichos materiales serán solicitados en un periodo de tiempo. En ese sentido, se solicita atenerse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 22 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega a 30 días posteriores a la recepción de orden de compra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2022
-----------	--------------------	------------

Favor atenerse a lo dispuesto en lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 23 - Lote 5 - Ítem 2 - SUTURA MECANICA CIRCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
----------	-------------------	------------

La EETT dice: CIRCULAR 24mm

Se solicita a la convocante excluir el ítem, debido a que ningún fabricante elabora esta medida de sutura, comprometiendo la adjudicación del lote por falta de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
-----------	--------------------	------------

Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4

Consulta 24 - Lote 5 - Ítem 3 - SUTURA MECANICA CIRCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a sutura mecánica circular de 25mm +/- 1mm, de esa forma permitirá mayor participación, con una mínima tolerancia de medida mayor y menor.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
-----------	--------------------	------------

Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4

Consulta 25 - Lote 5 – Ítem 5 - SUTURA MECANICA CIRCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
La EETT del ítem dice: "Circular 27mm". Se solicita a la convocante excluir el ítem, debido a que ningún fabricante elabora esta medida de sutura, comprometiendo la adjudicación del lote por falta de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 26 - Lote 5 – Ítem 6 - SUTURA MECANICA CIRCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a sutura mecánica circular de 28mm +/- 1mm, e esa forma permitirá mayor participación, con una mínima tolerancia de medida mayor y menor mm con relación a lo específicamente requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 27 - Lote 5 – Ítem 16 – TROCAR

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a trocar de 11mm +/- 1mm, de esa forma permitirá mayor participación, con una mínima tolerancia de medida mayor y menor mm con relación a la requerida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 28 - Lote 5 – Ítem 20 – PINZA PARA SELLADOR DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
Se solicita a la convocante que la punta de la pinza para sellador de vasos sea tipo Maryland y también se aceptará otro tipo de punta dependiendo del diseño del fabricante, de manera a posibilitar que mayor cantidad de oferentes tengan la posibilidad de presentar ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Considerando que el listado de bienes se ha elaborado en base al histórico de requerimientos realizados por los recurrentes de la DIBEN y verificado por el personal médico institucional, se solicita atenerse a lo dispuesto en el PBC Versión 4		

Consulta 29 - Lote 5 – Ítem 21 – PINZA PARA SELLADOR DE VASOS

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2022
<p>Se solicita a la convocante ampliar el rango de medida a Pinza para sellador de vasos para cabeza y cuello punta curva conforme a lo siguiente: 15cm +/- 6cm,.</p> <p>La especificación técnica actual corresponde a una marca en particula, limitando la participación, y con la apertura de los rangos, permitirá la participación de mayor cantidad de oferentes, sin afectar la finalidad de uso de la pinza.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Considerando que el listado de bienes se ha elaborado en base al histórico de requerimientos realizados por los recurrentes de la DIBEN y verificado por el personal médico institucional, se solicita atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 30 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
<p>Item 6 Sutura mecanica circular 28 mm, se solicita a la convocante una variacion de (+-1mm) no existe en el mercado marcas con esta medida, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 31 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
<p>En el PBC 3 se agregaron mas medidas de suturas al lote 5 , se solicita a la convocante conciderar solo las medidas ya solicitadas inicialmente y permitir rago de variacion de (+-1) o (+-2) . ningun fabricante fabrica todas las medidas solicitadas, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas, resulta imposible completar el lote con las medidas contempladas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 32 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
<p>Item 2 Sutura mecanica circular 24mm, se solicita a la convocante una variacion de (+-1mm) no existe en el mercado marcas con esta medida, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
<p>Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4</p>		

Consulta 33 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Item 4 Sutura mecanica circular 26 mm, se solicita a la convocante una variacion de (+-1mm) no existe en el mercado marcas con esta medida, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 34 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Lote 5 Item 5 Sutura mecanica circular 27mm, se solicita a la convocante una variacion de (+-2mm) no existe en el mercado marcas con esta medida, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 35 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Lote 5 item 16 TROCAR, se solicita una variacion de (+-1mm) no existe en el mercado marcas con esta medida, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 36 - Lote 5 Suturas Mecanicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Lote 5 item 15 TROCAR, se solicita una variacion de (+-1mm) no existe en el mercado marcas con esta medida, y de esa manera evitar que el lote se declare desierto por falta de ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenerse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 37 - Muestras /Lote 5

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Solicitamos a la convocante poder presentar muestras del lote 5 Suturas Mecánicas de la siguiente manera: Una muestra de la sutura mecánica circular Una muestra de la sutura mecánica lineal una muestra de la sutura de la sutura mecánica endolineal una muestra de trocar Una muestra de pinza para sellador de vasos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Se solicita atenerse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 38 - Lote 5 Item 20

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Se solicita a la convocante una variación de (+-1mm) en la medida solicitada para permitir la participación de más oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Favor atenderse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		

Consulta 39 - Lote 5 Suturas Mecánicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2022
Lote 5 ítems 19,20 y 21, Pinza sellador de vasos, solicitamos a la convocante aclarar si debe incluir asistencia y equipo para la utilización de las pinzas sin costo alguno para la DIBEN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2022
Los ítems del Lote 5, que requieran de asistencia y equipo para su utilización, deben ser sin costo alguno para la DIBEN y sus beneficiarios. Por lo tanto, los oferentes deberán contemplar íntegramente en el importe de sus ofertas los costos de esos servicios. Favor atenderse a lo dispuesto en la ADENDA 03. - PBC Versión 4		